
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第 7 公営企業会計の状況 
 

 

 

 

 

地方公営企業とは、地方公共団体が直接、公共の利益を目的として経

営する企業です。本県では、流域下水道事業、電気事業、工業用水道事

業、有料駐車場事業、病院事業の５事業を経営しています。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和5年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

1,559,615 1,493,067 1,493,067 66,548 66,548

1,631,411 1,784,495 1,838,691 ▲ 153,084 ▲ 207,280

3,191,026 3,277,562 3,331,758 ▲ 86,536 ▲ 140,732

3,276,894 3,158,013 3,218,674 118,881 58,220

76,611 98,844 99,601 ▲ 22,233 ▲ 22,990

0 0

3,353,505 3,256,857 3,318,275 96,648 35,230

326,000 376,600 333,100 ▲ 50,600 ▲ 7,100

802,450 370,000 291,290 432,450 511,160

326,825 174,100 130,445 152,725 196,380

8,861 8,861 8,861 0 0

1,464,136 929,561 763,696 534,575 700,440

1,458,069 727,012 560,992 731,057 897,077

484,249 691,642 692,489 ▲ 207,393 ▲ 208,240

8,861 8,861 8,861 0 0

1,951,179 1,427,515 1,262,342 523,664 688,837

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

補 助 金

流域下水道事業費用

他 会 計 借 入 金 償 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

営 業 収 益

流域下水道事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

負 担 金

区分 科　　　　目

令和4年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

（単位：千円）

支
　
　
出

長 期 貸 付 金 償 還 金

計

資本的収入

特 別 損 失

計

営 業 外 収 益

第 7 公営企業会計の状況                

1 流域下水道事業 
流域下水道事業は、都道府県が主体となって複数の市町村の下水を処理するものです。 

現在、熊本北部、球磨川上流及び八代北部流域下水道の流域下水道を経営しています。 

なお、流域下水道事業は、令和２年（2020 年）４月から地方公営企業法の一部（財務規定等）

を適用し、公営企業会計により事業を行っています。 

名称 終末処理場 関係市町村 全体計画汚水量 

熊本北部 

流域下水道 

熊本北部浄化センター 

(熊本市北区鶴羽田町) 
熊本市･合志市･菊陽町 96,170㎥/日 

球磨川上流 

流域下水道 

球磨川上流浄化センター 

(球磨郡錦町一武) 

錦町･あさぎり町･多良木町･

湯前町･水上村 
7,220㎥/日 

八代北部 

流域下水道 

八代北部浄化センター 

(八代市鏡町芝口) 
八代市･宇城市･氷川町 9,770㎥/日 

 

 

(1) 令和５年度（2023 年度）当初予算の状況 
  令和５年度（2023年度）当初予算における収益的収支は、収入は関係市町村からの維持管理負

担金等、支出は浄化センターの指定管理者に対する委託料等を見込んでいます。 

資本的収支は、収入は国補助金と建設改良に係る企業債及び関係市町村からの建設負担金等、

支出は施設の耐震化･改築更新に係る費用等を見込んでいます。 

 

 

 

 



 

(2) 令和４年度（2022 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和４年（2022年）１２月及び令和５年（2023 年）２月に収入予算及び支出予算

の補正を行いました。 

（単位：千円）

1,493,067 1,493,067
1,784,495 54,196 1,838,691 ▲ 2,764

3,277,562 54,196 3,331,758 ▲ 2,764

3,158,013 321 61,097 3,219,431 5,473
98,844 98,844

0
3,256,857 321 61,097 3,318,275 5,473

376,600 51,250 ▲ 94,750 333,100 ▲ 102,000
370,000 117,500 ▲ 196,210 291,290 ▲ 289,600
174,100 51,250 ▲ 94,905 130,445 ▲ 103,225

8,861 8,861
929,561 220,000 ▲ 385,865 763,696 ▲ 494,825

727,012 220,000 ▲ 386,020 560,992 ▲ 496,050
691,642 847 692,489

8,861 8,861
1,427,515 220,000 ▲ 385,173 1,262,342 ▲ 496,050

令和４年度

計

長期貸付金償還金

収
　
益
　
的
　
収
　
支

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他会計借入金償 還金

支
　
　
出

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

企 業 債

補 助 金

区分 科　　　　目

収
　
入

営 業 収 益

9月補正後
現計予算額

12月補正予算額 2月補正予算額

営 業 外 収 益

2月補正予算額

流域下水道事業収益

流域下水道事業費用

令和３年度

計

計

負 担 金

 
 

(3) 令和４年度における予算の執行状況（令和５年（2023年）３月 31 日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,493,067 1,787,326 119.7 294,259

1,838,691 1,584,573 86.2 ▲ 254,118

3,331,758 3,371,899 101.2 40,141

3,218,674 3,083,816 95.8 ▲ 134,858

99,601 91,989 92.4 ▲ 7,612

3,318,275 3,175,805 95.7 ▲ 142,470

333,100 253,600 76.1 ▲ 79,500

291,290 130,924 44.9 ▲ 160,366

130,445 129,805 99.5 ▲ 640

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

763,696 523,189 68.5 ▲ 240,507

 

560,992 242,320 43.2 ▲ 318,672

692,489 692,486 100.0 ▲ 3

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

1,262,342 943,665 74.8 ▲ 318,677

しない場合があります。

流域下水道事業収益

流域下水道事業費用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

特 別 損 失

計

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

計

支
　
　
出

営 業 費 用

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

企 業 債

負 担 金

計

補 助 金

他会計借入金償 還金

長期貸付金償還金

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

そ の 他 資 本 的 支 出



2 電気事業 
電気事業は、電力資源を開発し、発生電力の卸供給を行うものです。 

現在、次の発電所の経営を行っています。 

 

位　　　　置 最　大　出　力

市 房 第 一 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 15,600kＷ

市 房 第 二 発 電 所 球 磨 郡 湯 前 町 2,400kＷ

緑 川 第 一 発 電 所 下益城郡美里町 29,000kＷ

緑 川 第 二 発 電 所 下益城郡美里町 6,400kＷ

緑 川 第 三 発 電 所 下益城郡美里町 540kＷ

笠 振 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 1,100kＷ

菊 鹿 発 電 所 山 鹿 市 560kＷ

名　　　　　称

 
 
(1) 令和５年度（2023 年度）当初予算の状況 
  令和５年度（2023 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、緑

川発電所リニューアル工事完了に伴う発電再開による営業収益の増、支出は、同リニューアル工事

完了による固定資産除却費の減等による営業費用の減を見込んでいます。 

また、資本的収支については、前年度当初予算と比較し、同リニューアル工事に伴う建設改良費

の減、その財源としての企業債収入の減を見込んでいます。 

また、資本的収支では、県政貢献のための一般会計への繰出金を 5.5 億円計上しています。 

  

令和5年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

3,842,639 2,581,320 2,273,013 1,261,319 1,569,626

23,217 27,020 27,461 ▲ 3,803 ▲ 4,244

3,865,856 2,608,340 2,300,474 1,257,516 1,565,382

2,174,794 2,394,103 2,435,945 ▲ 219,309 ▲ 261,151

322,311 99,597 99,597 222,714 222,714

40,000 40,000 40,000 0 0

2,537,105 2,533,700 2,575,542 3,405 ▲ 38,437

265,554 265,554 265,554 0 0

37,000 1,371,000 966,000 ▲ 1,334,000 ▲ 929,000

0 20,000 0 ▲ 20,000 0

302,554 1,656,554 1,231,554 ▲ 1,354,000 ▲ 929,000

281,953 1,850,816 1,392,593 ▲ 1,568,863 ▲ 1,110,640

587,897 586,538 586,538 1,359 1,359

765,554 765,554 765,554 0 0

50,000 50,000 50,000 0 0

1,685,404 3,252,908 2,794,685 ▲ 1,567,504 ▲ 1,109,281

（単位：千円）

(Ａ)－(Ｂ)

事業費

企 業 債

収
　
益
　
的
　
収
　
支

(Ａ)－(Ｃ)

比　　　　較

区分 科　　　　目

営 業 外 収 益

営 業 費 用

営 業 収 益

計

令和4年度

資
　
本
　
的
　
収
　
支

他 会 計 か ら の 返 還 金

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

事業収益

収
　
　
入

支
　
　
出

荒瀬ダム関連交付金等

支
　
　
出

計

他 会 計 へ の 繰 出 金

計

資本的収入

建 設 改 良 費

予 備 費

営 業 外 費 用

資本的支出

 



(2) 令和４年度（2022 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和５年（2023年）２月に収入予算又は支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

2,581,320 ▲ 308,307 2,273,013

27,020 441 27,461 718

2,608,340 ▲ 307,866 2,300,474 718

2,394,103 2,710 39,132 2,435,945 19,009

99,597 99,597

40,000 40,000

2,533,700 2,710 39,132 2,575,542 19,009

265,554 265,554

1,371,000 ▲ 405,000 966,000 ▲ 249,000

20,000 ▲ 20,000 0

1,656,554 ▲ 425,000 1,231,554 ▲ 249,000

1,850,816 ▲ 458,223 1,392,593 ▲ 307,371

586,538 586,538 34,427

765,554 765,554

50,000 50,000

3,252,908 ▲ 458,223 2,794,685 ▲ 272,944

区分

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

支
　
　
出

計

資本的収入

収
　
入

支
　
　
出

収
　
益
　
的
　
収
　
支

資
　
本
　
的
　
収
　
支

他会計からの返還金

計

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

荒瀬ダム関連交付金等

他 会 計 へ の繰 出金

事業収益

令和3年度

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

2月補正予算額 計
科　　　　目

令和4年度

12月補正予算額

建 設 改 良 費

営 業 収 益

営 業 外 収 益

資本的支出

計

事業費

企 業 債

  
 

(3) 令和４年度（2022 年度）における予算の執行状況（令和５年（2023年）３月 31日現在） 

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

2,273,013 2,113,564 93.0 ▲ 159,449

27,461 179,508 653.7 152,047

- 0

2,300,474 2,293,071 99.7 ▲ 7,403

2,435,945 2,287,490 93.9 ▲ 148,455

99,597 10,087 10.1 ▲ 89,510

1,346 - 1,346

40,000 0.0 ▲ 40,000

2,575,542 2,298,923 89.3 ▲ 276,619

265,554 265,554 100.0 0

966,000 2,624,000 271.6 1,658,000

雑 収 入 5,773 - 5,773

1,231,554 2,895,327 235.1 1,663,773

1,392,593 3,492,114 250.8 2,099,521

586,538 586,538 100.0 0

765,554 765,554 100.0 0

50,000 0.0 ▲ 50,000

2,794,685 4,844,205 173.3 2,049,520

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他 会 計 へ の 繰 出 金

予 備 費

計

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合があります。

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
入

資本的収入

他会 計 か ら の 返 還 金

企 業 債

計

支
　
　
出

資本的支出

特 別 利 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

予 備 費

計

（単位：千円・％）

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

 



3 工業用水道事業 
工業用水道事業は、工業用地等に立地している企業に工業用水の供給を行うものです。 

現在、有明、八代、苓北の３工業用水道事業の経営を行っています。 

なお、有明、八代の２工業用水道事業については、令和３年度（2021 年度）から、施設の運営権を

民間事業者に設定するコンセッション方式（公共施設等運営権制度）を導入しました。 

名　　　称 位  置 給水区域 水利権（最大取水量） 給水能力

有明工業用水道 玉名市・荒尾市 荒 尾 市 36,374㎥／日

長洲町 長 洲 町  （0.421㎥／秒）

八代工業用水道 八代市 八 代 市 29,462㎥／日

 （0.341㎥／秒）

苓北工業用水道 苓北町 苓 北 町 7,742㎥／日

 （0.090㎥／秒）
7,200㎥／日

27,300㎥／日

33,860㎥／日

 
 
(1) 令和５年度（2023 年度）当初予算の状況 

令和５年度（2023年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、八

代工業用水道事業のバイオマス発電所への給水開始に伴う給水収益の増、支出は、有明工業用水道

事業における新規給水可能性調査委託費の増等による営業費用の増を見込んでいます。 

 また、資本的収支については、前年度当初予算と比較し、有明・八代工業用水道事業における運

営権者更新投資の減による建設改良費の減、その財源としての企業債収入や工事受託金の減を見込

んでいます。 

令和5年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

730,038 669,856 669,856 60,182 60,182

342,797 363,695 367,421 ▲ 20,898 ▲ 24,624

1,072,835 1,033,551 1,037,277 39,284 35,558

1,217,272 1,131,883 1,170,563 85,389 46,709

34,188 48,260 48,349 ▲ 14,072 ▲ 14,161

10,000 10,000 10,000 0 0

1,261,460 1,190,143 1,228,912 71,317 32,548

183,000 411,600 411,600 ▲ 228,600 ▲ 228,600

472,692 411,273 411,273 61,419 61,419

134,300 244,010 244,010 ▲ 109,710 ▲ 109,710

106,858 176,565 168,382 ▲ 69,707 ▲ 61,524

7,749 7,749 7,749 0 0

904,599 1,251,197 1,243,014 ▲ 346,598 ▲ 338,415

319,584 661,600 692,988 ▲ 342,016 ▲ 373,404

270,855 292,370 292,370 ▲ 21,515 ▲ 21,515

300,741 300,741 300,741 0 0

15,000 15,000 15,000 0 0

906,180 1,269,711 1,301,099 ▲ 363,531 ▲ 394,919

長 期 借 入 金

事業費

長期借入金償還金

会 計 内 返 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支 支

　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

工 事 受 託 金

企 業 債 償 還 金

予 備 費

収
　
　
入

令和4年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

営 業 外 収 益

営 業 収 益

事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

（単位：千円）

支
　
　
出

補 助 金

計

資本的収入

予 備 費

計

区分 科　　　　目

 



(2) 令和４年度（2022 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和５年（2023年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

669,856 669,856

363,695 3,726 367,421 ▲ 1,568

1,033,551 3,726 1,037,277 ▲ 1,568

1,131,883 402 38,278 1,170,563 6,032

48,260 89 48,349

10,000 10,000

1,190,143 402 38,367 1,228,912 6,032

411,600 411,600

411,273 411,273

244,010 244,010

176,565 ▲ 8,183 168,382 ▲ 8,670

7,749 7,749

1,251,197 ▲ 8,183 1,243,014 ▲ 8,670

661,600 31,388 692,988 3,747

292,370 292,370 500

300,741 300,741

15,000 15,000

1,269,711 31,388 1,301,099 4,247

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償還金
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計
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営 業 外 費 用

区分 科　　　　目

令和4年度 令和3年度

9月補正後
現計予算額

12月補正予算額 2月補正予算額 計 2月補正予算額

 
 

(3) 令和４年度（2022 年度）における予算の執行状況（令和５年（2023年）３月 31日現在） 
（単位：千円・％）

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

669,856 670,505 100.1 649

367,421 330,080 89.8 ▲ 37,341

7,270 - 7,270

1,037,277 1,007,855 97.2 ▲ 29,422

1,170,563 1,112,388 95.0 ▲ 58,175

48,349 43,020 89.0 ▲ 5,329

10,000 0.0 ▲ 10,000

1,228,912 1,155,408 94.0 ▲ 73,504

411,600 110,000 26.7 ▲ 301,600

411,273 411,273 100.0 0

244,010 4,723 1.9 ▲ 239,287

168,382 155,580 92.4 ▲ 12,802

7,749 7,749 100.0 0

2,538 - 2,538

1,243,014 691,863 55.7 ▲ 551,151

 

692,988 160,870 23.2 ▲ 532,118

292,370 292,369 100.0 ▲ 1

300,741 300,741 100.0 0

15,000 0.0 ▲ 15,000

1,301,099 753,980 57.9 ▲ 547,119

(注１)
各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない
場合があります。
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計
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営 業 外 収 益

特 別 利 益



4 有料駐車場事業 
有料駐車場事業は、熊本市中心部の交通混雑緩和等のため、有料駐車場を経営するものです。 

現在、熊本市中央区安政町で県営有料駐車場を、同区新屋敷（2 か所）で県営第二有料駐車場を経

営しています。 

なお、平成 28 年度（2016 年度）からの指定管理者制度（利用料金制）の導入により、指定管理者

が管理運営全般を行っており、令和３年度（2021年度）からは、２期目の指定管理者による運営を行

っております。 

名　　　　　　　　称 位　　　　置 収容台数

熊本県営有料駐車場 熊本市中央区安政町 298台

熊本県営第二有料駐車場 熊本市中央区新屋敷 37台   
  

 

(1) 令和５年度（2023 年度）当初予算の状況 
令和５年度（2023 年度）当初予算における収益的収支は、前年度予算と比較して、収入は、基本

納付金の増による営業収益の増及び消費税還付金の増による営業外収益の増、支出は、修繕費の減

等による営業費用の減を見込んでいます。 

また、資本的収支については、前年度当初予算と比較し、県営有料駐車場管制装置改修工事に伴

う建設改良費の増、その財源としての企業債収入の増を見込んでいます。 

なお、資本的支出において、県政貢献のための一般会計への繰出金を計上しています。 

令和5年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

111,046 107,351 107,351 3,695 3,695

4,984 2,656 2,500 2,328 2,484

116,030 110,007 109,851 6,023 6,179

36,846 47,298 44,840 ▲ 10,452 ▲ 7,994

7,000 7,000 7,000 0 0

1,000 1,000 1,000 0 0

44,846 55,298 52,840 ▲ 10,452 ▲ 7,994

7,000 7,000 7,000

7,000 7,000 7,000

34,013 34,013 34,013

50,000 50,000 50,000 0 0

84,013 50,000 50,000 34,013 34,013

事業収益

営 業 外 収 益

資本的支出

予 備 費
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区分
（Ａ）－（Ｃ）

（単位：千円）

令和4年度

（Ａ）－（Ｂ）
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科　　　　目
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出

計

営 業 外 費 用

計

他会計への繰出金

建 設 改 良 費

 
 

 

 



(2) 令和４年度（2022 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和５年（2023年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

107,351 107,351

2,656 ▲ 156 2,500 ▲ 140

110,007 ▲ 156 109,851 ▲ 140

47,298 80 ▲ 2,538 44,840 ▲ 3,501

7,000 7,000

1,000 1,000

55,298 80 ▲ 2,538 52,840 ▲ 3,501

50,000 50,000

50,000 50,000

営 業 収 益

資本的収入

科　　　　目 9月補正後
現計予算額

令和3年度

2月補正予算額

令和4年度

営 業 費 用

事業費

計

2月補正予算額

計

計12月補正予算額
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(3) 令和４年度（2022 年度）における予算の執行状況（令和５年（2023年）３月 31 日現在） 

（単位：千円・％）

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

107,351 107,350 100.0 ▲ 1

2,500 1,946 77.8 ▲ 554

109,851 109,296 99.5 ▲ 555

44,840 36,651 81.7 ▲ 8,189

7,000 351 5.0 ▲ 6,649

1,000 0.0 ▲ 1,000

52,840 37,002 70.0 ▲ 15,838

50,000 50,000 100.0 0

50,000 50,000 100.0 0

支

出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

支

出

資本的支出
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的

収

支

収

入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

他会計への繰出金

計

(注) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致し
ない場合があります。
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計
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5 病院事業 
病院事業では、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 19 条の 7 に基づき、県が設置を

義務付けられている精神科病院１病院を運営しています。 

 

 

名　　称 位　　置 診療科目 病床の種類及び病床数

熊本県立こころ
の医療センター

熊本市
南区富合町

精神科　神経内科
内科　呼吸器内科

　　精神病床 190床
　　結核病床　10床

 
  (注)平成 20年（2008 年）４月１日から 50床（老人治療病棟）休床中 

 
 

(1) 令和５年度（2023 年度）当初予算の状況 
  令和 5年度（2023年度）当初予算について、前年度当初予算と比較すると、収益的収支の収入

については、改修工事完了に伴う入院者数増を見込み、8,711 千円の増となっています。 

また、支出については、新たな業務委託等により 4,954千円の増となっています。 

  次に、資本的収支について、収入は改修工事完了に伴う企業債の減により 424,712 千円の減と

なっています。支出は上記に伴う建設改良費の減により 369,420千円の減となっています。 

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

752,060 703,734 601,477 48,326 150,583

974,526 1,014,141 1,280,063 ▲ 39,615 ▲ 305,537

1,726,586 1,717,875 1,881,540 8,711 ▲ 154,954

1,692,324 1,680,924 1,630,202 11,400 62,122

28,165 34,611 34,772 ▲ 6,446 ▲ 6,607

500 500 500 0 0

1,720,989 1,716,035 1,665,474 4,954 55,515

0 474,000 474,000 ▲ 474,000 ▲ 474,000

226,197 176,909 176,909 49,288 49,288

226,197 650,909 650,909 ▲ 424,712 ▲ 424,712

38,348 493,900 493,900 ▲ 455,552 ▲ 455,552

357,828 271,696 273,820 86,132 84,008

5,000 5,000 5,000 0 0

401,176 770,596 772,720 ▲ 369,420 ▲ 371,544

（Ａ）－（Ｃ）（Ａ）－（Ｂ）

(注)令和5年度当初予算における資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額174,979千円は、内部
　　留保資金で補てんします。
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(2) 令和４年度（2022 年度）下半期における補正予算の状況 
  次のとおり、令和４年（2022年）12月に支出予算の補正及び令和５年（2023年）２月に収入・

支出予算の補正を行いました。 

  

（単位：千円）

12月補正予算額

703,734 ▲ 102,257 601,477 ▲ 160,562

1,014,141 265,922 1,280,063 367,961

1,717,875 163,665 1,881,540 207,399

1,680,924 6,237 ▲ 56,959 1,630,202 38,468

34,611 161 34,772

500 0 500

1,716,035 6,237 ▲ 56,798 1,665,474 38,468

474,000 0 474,000

176,909 176,909 924

650,909 0 650,909 924

493,900 0 493,900

271,696 2,124 273,820 1,990

予 備 費 5,000 5,000

770,596 2,124 772,720 1,990

(注)資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額119,687千円は、内部留保資金で補てんしました。
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(3) 令和４年度（2022 年度）における予算の執行状況（令和５年（2023 年）３月 31 日現在） 
（単位：千円・％）

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/(Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

601,477 603,622 100.4 2,145

1,280,063 1,476,143 115.3 196,080

28 － 28

1,881,540 2,079,793 110.5 198,253

1,630,202 1,545,397 94.8 ▲ 84,805

34,772 34,671 99.7 ▲ 101

494 0 0.0 ▲ 494

6 6 100.0 0

1,665,474 1,580,074 94.9 ▲ 85,400

474,000 727,000 153.4 253,000

176,909 176,909 100.0 0

650,909 903,909 138.9 253,000

497,963 752,073 151.0 254,110

273,820 273,820 100.0 0

予 備 費 937 0 0.0 ▲ 937

772,720 1,025,893 132.8 253,173

　　に繰り越して執行した工事があったためです。
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　　場合があります。

(注1)各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない

(注2)資本的支出の執行額が最終予算額を超過しているのは、令和3年度予算の一部を令和4年度

一 般 会 計 負 担 金

 


